
–    1    –Camera dei Deputati Senaw della Repubblica 

XVtu LEGJSLATUR.A - DISEGNI DI LEGGE E RELAZJONL - DOCUMENTI - DOC. XV N. 46 VOL. IV 

PARCO NAZIONALE ASINARA 
E ..... : !MTS A00; ooall 

Prot: (Pl 2015/0002253 del 02/07 / 15 

""jj ~illlHlllllll!~IIIIII~ 
... ---····-' ~-·· ·········----· ... ····-·-· ·---· .... 

Parco Nazionale dell 'Asinara 
Area Marina Protetta "Isola dell 'Asi11ara" 

-- --···-·- -···-- -·----·-··-·---------·--------Po_r_to Torres lì, 0--·2 LUG. zmr 
Al Ministero dell'Ambiente e della 

Tutela del Territorio e del Mare 
Direzione Cenerale della Protezione della Natura 

Via Cristoforo Colombo, 44 
00143-Roma 

Fax n. 06.57.22.34.70 

Al Ministero dell'Economia e delle Finanze 
R.G.S. I.G.S. Div. IV 

Via XX Settembre, 97 
00100 - Roma 

Alla Corte dei Conti 
Sezione di Controllo sugli Enti 

e.a. Dott.ssa Anna Maria Antonuccio 
Via Antonio Baiamonti, 26 

00195-Roma 

Alla Comunità del Parco: 

Francesco Pigliaru 
Presidente della Regione Autonoma della Sardegna 

VialeTrento, 69 
09123 - Cagliari 

Amministratore Straordinario della Provinciale di Sassari 
Doti. Guido Sechi 

Piazza 0' Italia, 31 
07100 - Sassari 

Sean Christian Wheeler 
Sindaco del Comune di Porto Torres 

P.zza Umberto I 
07046 - Porto Torres (SS) 

OGGETTO: Deliberazione del Consiglio Direttivo dell'Ente Parco nazionale dell'Asinara. 

Allegato alla presente si trasmette per i provvedimenti di competenza: 

../ Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 16 del 22.06.2015 avente ad oggetto 
"Riaccertamento dei residui attivi e passivi al 3 I dicembre 2014 " . 

../ Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 17 del 22.06.2015 avente ad oggetto 
"Approvazione Conto Consuntivo esercizio 2014". 

Via Josto 7 - 07046 PORTO TORRE SS 
Tel 079.503388 - fa-:r 079.5014 15 - parco@asinara.org 



–    2    –Camera dei Deputati Senaw della Repubblica 

XVtu LEGJSLATUR.A - DISEGNI DI LEGGE E RELAZJONL - DOCUMENTI - DOC. XV N. 46 VOL. IV 

• '"''"'"'-~ 
Parco Nazionale dcll'Asim1n1 

Arca M<1rina Protetta "Isola del/ 'l1si11aro " 

- ----- ··--··-··--··--···-"· "···"··-· ·--· ··--··-··· . . -·············· . 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

Deliberazione n. 17 del 22 giugno 2015 

Oggetto: Approvazione Conto Consuntivo esercizio 2014 

L'anno duemilaquindici il giorno 22 del mese di giugno, alle ore 16.00 presso la Sala 
Riunioni dell'Ente Parco nazionale dell ' Asinara in Via Josto, 7 a seguito di regolare 
convocazione si è riunito il Consiglio Direttivo dell'Ente Parco nazionale dell' Asinara. 

Presiede la seduta l 'avv. Pasqualino Lorenzo Federici in qualità di Presidente. 

Assume l' incarico di segretario verbalizzante l'ing. Pietro Paolo Congiatu, funzionario 
dell'Ente avente funzioni di Direzione, come da Atto di disposizione urgente n. 20 del 04 
novembre 2011; 

Sono presenti i componenti del Consiglio Direttivo come risulta qui di seguito: 
CONSIGLIO DIRETTIVO 

N Consiglieri p A 
1 Pasqualino Lorenzo Federici X 
2 Paolo Denegri X 
3 Antonio Diana X 
4 Luigi Pittalis X 
5 Riccardo Paddeu X 
6 Luciano Mura X 
7 Angelo Raffaele Amelio X 
8 Delfo Poddighe X 

COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI 

1 Dott.ssa Mirella Pintus X 
2 Dott. Marco Balata X 
3 Dott. Antonio Calaresu X 

Pasqualino Lorenzo Federici, in qualità di Presidente dell'Organo Consiliare, constatata 
l'esistenza del quorum richiesto per la validità della seduta, dichiara ape1ta la sessione dei 
lavori è invita il Consiglio alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto. 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

VISTA la Legge 6.12.1991, n. 394, concernente norme quadro in materia di aree protette e 
S.M.I.; 

VISTO il D.P.R. 3 ottobre 2002 che istituisce il Parco Nazionale dell' Asinara e l'Ente Parco 
Nazionale dell' Asinara; 



–    3    –Camera dei Deputali Senaw della Repubblica 

XVtu LEGJSLATUR.A - DISEGNI DI LEGGE E RELAZJONL - DOCUMENTI - DOC. XV N . 46 VOL. IV 

,.... 
~ 

Parco Nazionale dcli' Asinara 
/\rea Marina Prot·ctta ''Isola de/1 'Asinara" 

VISTO il Decreto n. DEC/PNM/104 del 21 febbraio 2011 del Ministro dell'Ambiente e della 
Tutela del Territorio e del Mare, relativo alla nomina dell' Avv. Pasqualino Lorenzo Federici a 
Presidente dell'Ente Parco Nazionale del!' Asinara; 

VISTO il D.P.R. 27.02.2003 n. 97 "Regolaimento per l'amministrazione e la contabilità degli 
enti pubblici" di cui alla legge 20 marzo 197'5, n. 70 e s.m.i; 

VISTO il regolamento di aimministrazione e contabilità dell'Ente Parco Nazionale 
dell 'Asinara approvato con delibera del Commissario Straordinario n. 2 del 16/02/201 O e in 
particolare gli artt. 36 e ss; 

VISTO il verbale del Collegio dei Revisori del Conti in data 9 giugno 2015 e la relazione di 
accompagnamento al rendiconto per l ' e$ercizio finanziario 2014 allegate alla presente 
determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 

VISTO ed esaminato il Conto Consuntivo esercizio 2014, composto della sotto elencata 
documentazione: 

Relazione di accompagnamento, art. 46 DPR 97 /2003, pagine 9; 
Nota integrativa, pagine 15; 
Prospetti spese per il personale, pagine 4; 
Rendiconto finanziario parte entrate, pagine 6; 
Rendiconto finanziario parte spese,. pagine l 6; 
Rendiconto finanziario decisionale parte ll entrate, pagine 2; 
Rendiconto finanziario decisionale parte l[I uscite, pagine 2; 
Quadro di riclassificazione dei risultati economici, allegato 12 pagina 1; 
Stato patrimoniale, allegato 13, pagine 4; 
Conto economico, allegato 11, pagine 2; 
Situazione amministrativa anno 2014, allegato 15, pagine 1 
Situazione amministrati va, allegato C, pagiria 1; 
Situazione amministrativa, allegato G, pagina l; 
Scheda beni immobili, pagine l ; 
Attestazione del responsabile finanziario sulla regolarità amministrativa, pagine I; 
Prospetti D.L. 78/201 O e D.L. 112/2008 e versamenti, pagine 13 
Parere favorevole di regolarità amminis:trativo-contabile del Responsabile del Servizio 
finanziario. 

tutti gli allegati al presente per fame parte integrante e sostanziale; 

VISTI: 
Il Rendiconto finanziario per l'esercizio 2:014 rimesso da Tesoriere del Banco di Sardegna 
a norma della Convenzione di Tesoreria vigente; 
La delibera del Consiglio Direttivo n. 16 del 22 giugno 2015 con la quale si è provveduto 
alla verifica e riaccertaimento dei residui attivi e passivi provenienti dall'esercizio 2014 e 
precedenti; 
11 rendiconto finanziario predisposto dall ' ufficio finanziario che presenta le seguenti 
risultanze contabili: 

Avanzo di cassa al 01.01.2014 6.598.370,98 
Riscossioni in conto com etenza · 2.4:58.362,14 



–    4    –Camera dei Deputati Senaw della Repubblica 

XVtu LEGJSLATUR.A - DISEGNI DI LEGGE E RELAZJONL - DOCUMENTI - DOC. XV N. 46 VOL. IV 

m , ,.\tfiAP,A 

Pa.rco Nazionale dcli' Asinarn 
Arca M,H'ina Protetta "Isola dell 'Asi11ara ·· 

Riscossioni in conto residui 626.508,89 
Totale 3.084.871,03 
Pagamento in conto competenza 974.870,10 
Pagamento in conto residui 1.305.994,47 
Totale 2.280.864,57 
Fondo di cassa alla data del 31 7.402.377,44 
dicembre 2014 
Totale residui attivi 644.280,57 
Totale residui passivi 3.732.259,71 
Avanzo di amministrazione al 31 4.314.398,30 
dicembre 2014 

RITENUTO di dover approvare il Conto Consuntivo dell'Esercizio Finanziario 2014 come 
predisposto dall 'Ufficio Finanziario dell'Ente; 

DISPONE 
1. di approvare il Conto Consuntivo esercizio 2014, composto della sottoelencata 
documentazione: · 

Relazione di accompagnamento; art 46 DPR 97/2003, pagine 9; 
Nota integrativa, pagine 15; 
Prospetti spese per il personale, pagine 4; 
Rendiconto finanziario parte entrate, pagine 6; 
Rendiconto finanziario parte spese, pagine 16; 
Rendiconto finanziario decisionale parte I entrate, pagine 2; 
Rendiconto finanziario decisionale parte II uscite, pagine 2; 
Quadro di riclassificazione dei risultati economici,.allegato 12 pagina 1; 
Stato patrimoniale, allegato 13, pagine 4; 
Conto economico, allegato 11, pagine 2; 
Situazione amministrativa anno 2014, allegato 15, pagine 1 
Situazione amministrativa, allegato C, pagina 1; 
Situazione amministrativa, allegato G, pagina 1; 
Scheda beni immobili, pagine 1; 
Attestazione del responsabile finanziario sulla regolarità amministrativa, pagine 1; 
Prospetti D.L. 78/2010 e D.L. 112/2008 e versamenti, pagine 13 
Parere favorevole di regolarità amministrativo-contabile del Responsabile del Servizio 
finanziario. 

Tutti allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di trasmettere la presente delibera ad i relativi allegati tecnici agli organi vigilanti per il 
seguito di competenza; 



–    5    –Camera dei Deputali Senaw della Repubblica 

XVtu LEGJSLATUR.A - DISEGNI DI LEGGE E RELAZJONL - DOCUMENTI - DOC. XV N . 46 VOL. IV 

'-lii 
~ 

Parco Nnionnlc dcll'Asinarn 
Arca Marina Protetta "Isola del/ 'Asinara •· 

Letto, approvato e sottoscritto 

Pubblicato ali' Albo per 15 giorni dal _ _______ _ 

Avv. 

La presente deliberazione è stata inviata al Ministero del! ' Ambiente e della Tutela del 
Territorio e dd Mare: , 

5 in data O 2 LUG. 201 Prot. 11° -zzss /1.e,s 
I 

La presente deliberazione è stata inviata al Ministero dell'Economia e delle Finanze: 
in data Prot. n° 

O 2 LU6. 2015 
l 

La presente de:Iibeia_i:ione è stata inviata alla Corte dei Conti in data: 
in data U 2· WG 2015--- Prot. n° 'ZlS > / 'l.p/$ 

. , . I 
La presente de:liberazione è stata inviata alla Comunità del Parco Nazionale dell 'Asinara: 

in data O .2· LUG. 2015 Prot. n° 22-5) / 7,.011 
I 

Il Presidente 

., 



–    6    –Camera dei Deputati Senaw della Repubblica 

XVtu LEGJSLATUR.A - DISEGNI DI LEGGE E RELAZJONL - DOCUMENTI - DOC. XV N. 46 VOL. IV 

Parco Nazionale del!' Asinara 
Area Marina Protetta "Isola del! ' Asinara" 

Rendiconto 
per l'esercizio 

finanziario 2014 



–    7    –Camera dei Deputati Senaw della Repubblica 

XVtu LEGJSLATUR.A - DISEGNI DI LEGGE E RELAZJONL - DOCUMENTI - DOC. XV N. 46 VOL. IV 

Parco Nazionale del!' Asinara 
Area Marina Protetta "Isola dell' Asinara" 

RELAZIONE SULLA GESTIONE PER L'ANNO 2014 (ART. 46 D.P.R. 97/03) 

II rendiconto per l'anno 2014 presenta un avanzo di amministrazione di€ 4.314.398,30, mentre la 
gestione di competenza presenta un avanzo di Euro 763 .062,81 . L'avanzo di amministrazione è così 
composto: 

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA 

RESIDUI 

Fondo di cassa al I O gennaio ................................. .. . . 

RISCOSSIONI ............ ... ..... .. ............... .. .......... .... ..... . 626.508.89 

GESTIONE 

COMPETENZA 

2.458.362, 14 

TOTALE 

6.598.370,98 

3.084.871 ,03 

PAGAMENTI .. .................. ........................ ......... .... ... ,__ __ , _.30_5_.9_9 __ 4,_47..._ __ 9_7_4._87_0 ___ , 1_0-+-_ _ 2._28_0_.8_64-'-,5-17 

FONDO DI CASSA AL 3 l DICEMBRE ........................................... .. ........... .. ..................... ....... .. 7.402.377,44 

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre .. ................................. ... ....... 1-------1 

DIFFERENZA ... ............. ........................................ .. ..... ........... ........................ .. ............................ . 7.402.377,44 

RESIDUI ATTIVI .. ..................... .... .. ................... ..... ~--1_05_.5_2 __ 3,_l l+-__ 5_3_8._75_7..:.,4_6-+-----64_4.;.c.2 __ 80'"",5'-f7 

RESIDUI PASSIVI ... .................................. ... ........... .._ _ _ 2_.47_3_.0_7 __ 3,_02..._ __ l.2_5_9._18_6.._,6_9-+-__ 3._73_2_.2_59..:., 7-tl 

DIFFERENZA ........................................................................................................ ........ , ....... ......... .,.__._3._08_7_.9_79..:., 1_,4 

AVANZO(+)ODISAVANZO(-) .............................. .. 4.314.398,30 
i;::;:==:;;:;;;;:j 

I movimenti finanziari principali avvenuti nel corso del 2014 sono, per la parte riguardante le 
entrate, i trasferimenti da parte dello Stato il quale ha destinato all'Ente il finanziamento di Euro 
1.688.924,20 quale contributo ordinario per far fronte a spese correnti relative a1 funzionamento 
dell'Ente. Inoltre sono state incassate Euro 246.203,32 relative al capitolo 1551. 
Oltre a tale contributo sono state accertate entrate per€ 2 I 3 .364,06 per il funzionamento dcli' AMP. 
Le visite al parco hanno permesso all'Ente di accertare proventi per Euro 68.508,30 contro Euro 
53.892,06 del 2013, Euro 79.236,66 del 2012, Euro 75.790,00 del 2011, Euro 53.735,05 del 2010 
Euro 58.622,50 del 2009, Euro 31.740,00 del 2008, Euro 72.213,12 del 2007, Euro 75.259,00 del 
2006 ed Euro 98.633,35 del 2005. 
Le disponibilità di Banca ammontato invece a Euro 7.402.377,44 che rappresentano la consistenza 
di cassa alla fine dell'esercizio ottenuta dalla differenza fra gli incassi ed i pagamenti sia in conto 
competenza sia in conto residui; la differenza con l'importo dell'avanzo scaturisce dall ' inserimento 
dei residui attivi e passivi dell 'esercizio. 
Al fine di una più approfondita analisi del risultato di amministrazione si fa riferimento alla nota 
integrativa di cui all'art. 44 D.P.R. 97/03. 



–    8    –Camera dei Deputati Senaw della Repubblica 

XVtu LEGJSLATUR.A - DISEGNI DI LEGGE E RELAZJONL - DOCUMENTI - DOC. XV N. 46 VOL. IV 

&! 
U,J;fN.IJA 

Parco Nazionale dell' Asinara 
Area Marina Protetta "Isola dell' Asinara" 

Le spese correnti impegnate sono pari a€ 1.813.291,47 rispetto allo stanziato pari a€ 3.379.874,84 
con una differenza non impegnata pari a€ 1.566.583,37. 
In relazione alle spese in conto capitale si segnalano impegni per € 3 I 6.681 ,4 I contro uno 
stanziamento definitivo di€ 1.863.547,46 con una differenza non impegnata di€ 1.546.866,25 
Sulla base dei propositi pianificatori della relazione programmatica 2014 vengono illustrate le 
considerazioni di consuntivo dell'anno 2014, relative alle linee strategiche, le azioni, le linee di 
sviluppo dell'attività dell'Ente Parco, le modalità di attuazione ed anche il sistema per il controllo 
del loro sviluppo: 

Linee generali d 'indirizzo 
L'anno 2014, è stato per il Parco Nazionale dell'Asinara un anno di gestione con caratteri di 
particolare criticità, in quanto il Parco per l'assenza, da oltre 5 anni del Consiglio Direttivo, organo 
preposto alla individuazione delle linee programmatiche. Dal 2011, dopo un commissariamento di 
due anni, ha un Presidente. La possibilità di indirizzo del Presidente, unico organo politico restante, 
possono essere espresse esclusivamente con Atti di Disposizione Urgente, che vanno inviati al 
Ministero vigilante ma che devono essere sottoposti ad approvazione del futuro Consiglio Direttivo, 
quando sarà insediato. E' quindi comprensibile che la gestione non può andare oltre l'ordinario. 

E ' inoltre scaduto nel 2011 il contratto con il Direttore del Parco e nel dicembre 2011 è stato 
pubblicato il bando per l'individuazione della nuova figura direttiva, scaduto in febbraio 2012 e 
congelato dal Ministero in attesa della nomina del Consiglio Direttivo in quanto la terna di 
nominativi da inviare al Ministro dell 'Ambiente per la nomina del Direttore dovrà essere 
individuata dal Consiglio stesso, quando sarà nominato ed insediato. 

Nel frattempo, le funzioni di direzione sono state attribuite ad un funzionario del Parco, senza oneri 
aggiuntivo, con Faggravante di dover ricoprire due ruoli (Direttore e Responsabile Ufficio Tecnico) 
con a disposizione un organico ridotto e insufficiente. 

La pianta organica è ora composta da 7 unità, oltre 3 unità a contratto: 
- .u.ffi.cio. l:lqlministrativo 2 .(J a tempo -indetèrminato·e l ·a ·contratto) 
- ufficio finanziario 2 (1 part-time indeterminato e I contratto) 
- ufficio risorse terrestri 1 (I indeterminato) 
- ufficio risorse mare 3 ( 1 indeterminato, 1 contratto, l indeterminato in aspettativa) 
- ufficio tecnico 2 (2 indeterminati di cui I anche con incarico di direzione) 

Era quindi logico attendersi solo attività istituzionali ordinarie, anche se per la situazione di 
difficoltà, dopo un decennio di attività il Parco è però chiamato a. dare un segnale forte sia alla 
comunità locale che alle altre istituzioni. 

E' stata quindi necessaria una azione volta al miglioramento della qualità dei servizi e sulla 
diffusione di un'immagine diversa da quella percepita finora nelle visite e nei rapporti pubblici. Sì è 
lavorato per mostrare un Parco organiu.ato, capace cioè di valorizzare le proprie risorse ecologiche 
e di garantire un turismo responsabile, anche se i risultati non sono del tutto soddisfacenti e tale 
azione dovrà essere portata avanti con costanza negli anni. 

Ciò è stato l'impegno del 2014, per trovare il giusto equilibrio tra ottimizzazione delle risorse, la 
ricerca scientifica, l'educazione ambientale e l'operatività sul territorio e sul mare, consolidando i 
rapporti con le istituzioni di riferimento (Ministero e Regione), con quelle di competenza (Comune) 
e con quelle operative (Ente Foreste), soprattutto per la risoluzione di problemi annosi quali la 
gestione delle risorse idriche e l'eradicazione degli animali inselvatichiti. 



–    9    –Camera dei Deputati Senaw della Repubblica 

XVtu LEGJSLATUR.A - DISEGNI DI LEGGE E RELAZJONL - DOCUMENTI - DOC. XV N. 46 VOL. IV 

I 
Parco Nazionale dell ' Asinara 

Area Marina Protetta "Isola dell'Asinara" 

In ternum operattvr, all'interno dalla organizzazione del Parco si è proceduto al progressivo 
riordino di procedure, compiti e attività, al fine di ottimizzare ogni singola risorsa economico
finanziaria disponibile, soprattutto individuando modelli procedurali su gare d'appalto, albi 
fornitori, comunicazione istituzionale, semplificazione e riordino di procedure amministrative e 
finanziarie. 

Quadro di riferimento 

Il Punto di Riferimento unico del Parco Nazionale dell' Asinara è stato il Piano del Parco, 
approvato nel giugno 2010, che detta le norme pianificatorie e programmatiche sull'isola 
dell' Asinara, costituita da un patrimonio territoriale, naturalistico e ambientale, immobiliare, 
strutturale ed infrastrutturale, la cui proprietà, per il 99% è di pertinenza della Regione Autonoma 
della Sardegna. Ciò ha riguardato sia gli aspetti strutturali che quelli più prettamente gestionali, per 
la flora e per la fauna. · 

Questa particolare condizione è di per se un argomento di autentico interesse politico, nel senso che 
l'operare in sinergia fra l'Ente Parco e la Regione Autonoma della Sardegna, ed in particolare con 
l'Agenzia Conservatoria delle Coste nel condividere le scelte, le priorità, disporre delle importanti 
risorse, sono di fondamento per agevolare l'attuazione degli obiettivi contenuti nel Piano. 

Anche la Comunità del Parco, presieduta dal Sindaco del Comune di Porto Torres, dovrebbe 
svolgere una azione di particolare importanza, per la possibilità di imprimere in esso 
l'indispensabile carattere orientato alla pratica attuazione degli interventi per il conseguimento dello 
sviluppo sostenibile. Per la difficoltà politica propria delle Amministrazioni locali, la Comunità del 
Parco non si è mai riunita. 

Per l'assenza di una comunità di residenti che viva ed operi all'interno del Parco tutti i servizi 
generali primari sull'Isola si trovano ad un livello di qualità certament_e i11sufficiente,. se. non 

.. addirittura assenti ; ciclo integrato ·deU'acqua;··energia'-èleffr(ca; coiTeg.amenti telefonici ordinari e 
ceHulari, collegamenti via mare, trasporto pubblico, raccolta e smaltimento rifiuti, etc. 

Detto ciò, si osserva che una componente in fortissima condizione di criticità è costituita dalla 
estrema carenza delle risorse un1ane, come detto, alla quale ha condotto l'obiettivo politico 
nazionale del contenimento deHa spending review. 

L'importanza di questo fattore limitante è inequivocabile ed in qualche maniera ineludibile, ma 
probabilmente sarebbe stato importante tener adeguatamente conto delle condizioni di difficoltà 
nella quale si trova ad operare l'Ente Parco Nazionale dell 'Asinara, il più piccolo tra gli Enti Parco 
ma con i compiti analoghi a tutti gli altri. 

L'Isola è inoltre di grandi dimensioni, caratterizzata dall'essere un ambiente accidentato ed 
ecologicamente estremo, che oltre al Parco Nazionale contempla una Area Marina Protetta, di 
estensione doppia rispetto al Parco, un Sito di Importanza Comunitaria e di una Zona di Protezione 
Speciale, di pari estensione. Per la gestione di tale importante sistema, affidato interamente all'Ente 
Parco, non vi è alcuna corrispondente possibilità di contributo di risorsa umana. 

AREE DI INTERVENTO STRATEGICO 
Per le aree strategiche individuate nella programmazione 2014 sono stati indicati anche sub
obiettivi nell'intento di facilitare nella scelta delle azioni da adottare per il raggiungimento 



–    10    –Camera dei Deputati Senaw della Repubblica 

XVtu LEGJSLATUR.A - DISEGNI DI LEGGE E RELAZJONL - DOCUMENTI - DOC. XV N. 46 VOL. IV 

• u.J .. lAfA 

Parco Nazionale dell' Asinara 
Area Marina Protetta "Isola dell' Asinara" 

dell 'obiettivo generale d'area. Si analizzano nel dettaglio i risultati raggiunti e quelli da perseguire 
nel successivo triennio. 

A) OBIETTIVO PROTEZIONE AMBIENTALE 

A.l - LA GESTIONE DELLA FAUNA 
Obiettivo prioritario del Parco è la protezione della natura; perciò massimo impegno è stato 
dedicato alla continuazione del programma di allontanamento delle popolazioni inselvatichite di 
cinghiale/maiale e delle capre. 

SUB A.l .l Progetto di eradicazione cinghiali e capre (3 anni) 
- E' stata attivata la Convenzione annuale con Ente Foreste, che ha consentito di riavviare il 
programma di cattura interrotto per 2 anni e ha consentito di allontanare dall'isola qualche centinaio 
di ibridi di cinghiale e altrettante capre inselvatichite. Tale azione, che evidentemente deve essere 
intensificata porterà a risultati alla fine del programma triennale 2014-2016, in seguito anche al 
miglioramento tecnologico dei sistemi di cattura, al maggior personale a disposizione e 
ali' incremento delle attrezzature. 

SUB A.l.2 Progetto per la gestione degli cavalli sull'isola Asinara (3 anni) 
Per la gestione del patrimonio equino è stata avviata nel 2014 una serie di azioni di carattere 

scientifico e gestionale con ISPRA e con l'Università di Sassari al fine di mettere a punto il miglio 
sistema di gestione dei cavalli. Al momento sotto l'aspetto zoologico e veterinario i cavalli allo 
stato brado sono seguiti costantemente da una struttura tecnica che si è aggiudicata l'incarico 
triennale. 

SUB A.l.3 Studio della popolazione di asino bianco e grigio (3 anni) 
- Per la gestione congiunta delle due razze di asino presenti all'asinara e m cosrso una 
convenzione con la facoltà di veterinaria dell 'Università di Sas~rj e_c,0n .il Dipartimento di zoologia · 

. . della stessa Università, al fine dt valutariqili aspetti genetici e numerici per una corretta gestione e 
salvaguardia. 

SUB A.l.4 attività di vigilanza per la protezione dell' AMP (3 anni) 
- La Convenzione con la Capitaneria di Porto di Porto Torres per l'intensificazione dell'attività di 
vigilanza a mare è stata attivata, anche se i risultati non sono evidenti. 

SUB A.1.5 recepimento della direttiva del Ministro n. 52238 del 28 dicembre 2013 (3 anni) 
- E' stata effettuata la catalogazione degli studi effettuati sulla consistenza del patrimonio naturale 
per la conservazione della biodiversità, sulla base della specifica richiesta del Ministero. 

SUB A.1.6 monitoraggio deli'attività di pesca (2 anni) 
- Nel 2014 è continuato il monitoraggio della attività di pesca nell'Area Marina Protetta con lo 
scopo di fornire un quadro aggiornato ed esaustivo della situazione degli operatori della pesca 
artigianale. 

SUB A.1.7 valutazione degli effetti conseguenti all'istituzione dell'AMP (2 anni) 
Si è awiato con la Università di Sassari uno studio per la valutazione degli effetti delle 

misure di protezione dovute all'istituzione dell'Area Marina Protetta "Isola dell ' Asinara". In 
particolare si vuole definire l'abbondanza e della struttura di popolazione del riccio di mare 
Paracentrotus lividus e Arbacia lixula all'interno dell' AMP (nelle tre zone A, B e C), la 
caratterizzazione degli habitat mediante lo studio della componente algale, al fine di verificare 



–    11    –Camera dei Deputati Senaw della Repubblica 

XVtu LEGJSLATUR.A - DISEGNI DI LEGGE E RELAZJONL - DOCUMENTI - DOC. XV N. 46 VOL. IV 

Parco Nazionale dell'Asinara 
Area Marina Protetta "Isola dell' Asinara" 

eventuali effetti dell'attività di pascolo . dei ricci in relazione alla loro densità. Le attività sono 
pianificate in modo da impostare le basi per un eventuale regolamentazione della pesca del riccio di 
mare all'interno dell'AMP. 

SUB A.1.8 tutela e riqualificazione del patrimonio rurale. Stesura e aggiornamento dei piani 
di gestione dei siti Natura 2000 (2 anni) 
Su finanziamento della Regione Sardegna è stato effettuato l'aggiornamento del Piano di Gestione 
del SIC Isola dell' Asinara secondo le nuove direttive impartite dall'UE e successiva approvazione 
da parte degli organi con'lpetenti. E' stato inoltre redatto il Piano di Gestione ZPS Isola 
dell'Asinara. Entrambe le azioni sono valide per l'attivazione del progetto denominato "Rete Natura 
2000". 

A.2 - LA GESTIONE DEGLI OSSERVA TORI 
Questa linea strategica continua fin dalla creazione del Parco ed è fondamentale per lo studio, la 
valorizzazione, l'analisi e la conoscenza della biodiversità dell'isola. 

SUB A.2.1 Progetto di gestione delPOsservatorio Faunistico di Tumbarino (1 anno) 
- Continua la Convenzione annuale per lo svolgimento dell'attività di monitoraggio ornitologico, 
di elaborazione e fornitura dei dati acquisiti. Nelle due sessioni principali primaverile e autunnale 
sono stati inanellati oltre 3000 passeriformi, con importanti ricatture e segnalazioni. 

SUB A.2.2 Progetto di gestione dell'Osservatorio del Mare a Cala Reale (1 anno) 
La convenzione biennale per lo svolgimento dell'attività di recupero, cura e degenza delle 

specie marine in particolare della "caretta caretta" è in corso. Particolare attenzione ed impegno 
sono stati assicurati al recupero di tartarughe in difficoltà nel golfo dell' Asinara e al monitoraggio 
di cetacei. Un gravoso impegno 24 ore su 24 si è avuto per oltre un mese dal personale del Centro 
per una njdifi~aziqpe _eccezionale avv.enuta.nel golfo -de!FAsinara; che ha portato alla na·scita di 
circa 50 piccoli di tartaruga. 

SUB A.2.3 Progetto di gestione dell'Osservatorio Ambientale di Fornelli (1 anno) 
E' in corso la convenzione annuale per lo svolgimento dell'attività di monitoraggio dei dati 

meteorologici ed ambientali con monitoraggio della qualitii dell'aria. 

B) OBIETTIVO MIGLIORAMENTO DEI SERVIZI Al VISITATORI 
Nella visione comune della popolazione residente nell'area vasta l'istituzione del Parco Nazionale 
dell 'Asinara è sempre stata considerata una occasione per contribuire al rilancio socio-economico di 
un territorio che ha subito una crisi senza precedenti in seguito alla fine dell'industria chimica 
presente fin dagli anni '60, il Parco è percepito come un modello di sviluppo turistico sostenibile. 
Dopo la fine dell'industria la popolazione locale ha preso coscienza che l'ambiente e il turismo ad 
esso connesso sono una risorsa economica importante e chiede che il Parco contribuisca a ridurre il 
forte disagio sociale causato dall'aumento della disoccupazione. È evidente che il Parco non può 
essere l'attore principale di sviluppo economico né tantomeno l'unico attore, la crisi che ha colpito 
il territorio ha una dimensione tale che non può essere assorbita solo dal! 'istituzione del Parco, 
ciononostante questi ha il compito di contribuire al miglioramento delle condizioni socio
economiche delle popolazioni residenti nel territorio. Tuttavia l'istituzione del Parco Nazionale 
dell'Asinara ha creato un flusso di visitatori che nel 2014 hanno sfiorato le 100.000 presenze annue. 
Le imprese turistiche che sono state costituite grazie al flusso sono oltre 40 con un tasso di mortalità 
delle stesse pari a zero! Il tessuto imprenditoriale è costituito in prevalenza da microimprese che 



–    12    –Camera dei Deputati Senaw della Repubblica 

XVtu LEGJSLATUR.A - DISEGNI DI LEGGE E RELAZJONL - DOCUMENTI - DOC. XV N . 46 VOL. IV 

lii 
~ 

Parco Nazionale del!' Asinara 
Area Marina Protetta "Isola del!' Asinara" 

mediamente danno occupazione al titolare e ad altri due collaboratori stagionali che vengono 
impegnati per sei mesi l'anno per un totale di 80 collaboratori. Perciò le persone impiegate 
direttamente nell 'offerta turistica si attestano intorno alle 120 unità. Nel sistema Parco, intendendo 
con esso anche il settore della pesca a tutte le altre attività dirette operative e di controllo vi 
lavorano oltre 300 persone. Sono numeri che provano che la tutela ambientale produce reddito. 
L'obiettivo dell'Ente Parco, strettamente in linea con le aspettative dei cittadini, è perciò la 
promozione della crescita del numero dei visitatori, finalizzata all'aumento dell'occupazione 
tenendo inalterati gli indici rigorosi di protezione della natura. Per questo motivo· l'Ente parco 
presta una particolare attenzione alla cura del sistema delle visite. 

B.1 - L'ORGANIZZAZIONE DEL SISTEMA DELLE VISITE 

SUB B.1.1 Progetto di organizzazione e controllo delle visite (1 anno) 
- E' stata realizzata una segnaletica di interpretazione internazionale per i dieci sentieri tematici 
presenti sull'isola. 
- Parcicolare attenzione è stata posta nell'efficienza e nell' immagine dei Centri visite e 
nell'interfaccia Parco-visitatore. 

SUB B.1.2 Progetto di predisposizione di nuovi sentieri (1 anno) 
- E' stata aggiornata la Carta Ufficiale del Parco con l'indicazione bilingue dei sentieri 

SUB B.1.3 Progetto di predisposizione di nuovi sentieri (1 anno) 
- Nella prima parte;: dell'anno i: sta'lo organizzato dal Parco un corso per guide esclusive del Parco 
che ha portato alla formazione di 25 nuove guide. 

C) OBIETTIVO DELLA CONTINUAZIONE DEI PROGRAMMI DEGLI ANNI 
J>RE.CEDENTI . . ......... ·· · · ···· - ·-· -· · 

C.1 - I REGOLAMENTI DEL PARCO 
L'iter del Regolamento del Parco, su indicazione del Ministero, pareva avviato a rapida soluzione. 
Al momento ìl documento ha passato tutte le fasi ed è sul tavolo della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri. 
Il Parco Nazionale dell'Asinara sarà il primo parco in Italia a dotarsi di questo strumento. 

I Piani Particolareggiati dei borghi di Cala Reale e di Cala d'Oliva sono arrivati alla fase 2 di 
acquisizione delle informazioni storiche e urbanistiche di ogni singolo edificio. In fase 3 sarà 
effettuata la proposta di piano. 

Approvati nel 2014 il Piano dì Gestione del SIC ITB 010082 "isola dell'Asinara" e il Piano di 
Gestione della ZPS "isola dell' Asinara". 

C.2 - L'EDUCAZIONE AMBIENTALE 
Punto focale dell'Ente resta l' Educazione Ambientale, uno dei cardini delle linee strategiche anche 
per il 2014. 
Lo strumento elaborato e proposto, per questa azione strategica, denominato Il laboratorio della 
conoscenza, si basa su corsi residenziali di educazione ambientale, da realizzarsi all'interno del 
Parco o in rete con altri Parchi, ·nei quali gli scolari e studenti delle scuole di ogni ordine e grado 
diventano i protagonisti attivi e responsabili di azioni specifiche, volte a misurare l'ambiente, · 



–    13    –Camera dei Deputati Senaw della Repubblica 

XVtu LEGJSLATUR.A - DISEGNI DI LEGGE E RELAZJONL - DOCUMENTI - DOC. XV N . 46 VOL. IV 

• u111u ,A 

Parco Nazionale dell 'Asinara 
Area Marina Protetta "Isola dell' Asinara" 

valutare costantemente nel tempo e nello spazio i trend di cambiamento nella dinamica della 
vegetazione, delle biocenosi, degli ecosistemi, in relazione con i sistemi di gestione adottati. Gli 
studenti hanno partecipato alla effettuazione dei rilievi nei diversi ambienti, analizzato i dati 
ottenuti, sono entrati fisicamente e culturalmente in relazione diretta con tutte le diverse componenti 
il patrimonio naturalistico, storico e culturale del Parco e dell'Isola del!' Asinara. 

SUB C.2.1 P1rogetti per le scuole (1 anno) 
- Attività di educazione ambientale denominata "Laboratorio della Conoscenza": 
• Scuoi(: 
Proseguimento delle attività già svolte negli anni precedenti con le scuole dell'area vasta. 
Liceo ScientiJfico Porto Torres 
Scuole Medie Sorso 
Scuole Elementari Porto Torres 
Scuole Medie Porto Torres 
Scuole Medie Corsica 
Scuole Elementari Sassari 
Scuole Medie Castelsardo 

C.3 - L'IMMAGINE DEL PARCO 
La promozione dell'immagine del Parco è sicuramente un aspetto di priorità elevata~ soprattutto 
dopo un perco,rso di circa I 5 anni dalla nascita del Parco. Ma prima di promuoverla, l' immagine del 
Parco deve essere resa ottimale e consolidata, attraverso azioni fisiche e di rapporto, all'interno e 
all'esterno dell'isola. · 

SUB C.3.2 Progetto farmAsinara per la valorizzazione dei prodotti del parco (2 anni) 
- E' arrivato al secondo anno il Progetto di ricerca applicata finalizzato alla realizzazione di una filiera per 
la produzione dli preparati fitocosmetici ,-da!la·produzione· della ·materia primà fino alla ·commercializzazione 
del prodotto fiinito, attraverso lo studio scientifico delle specie spontanee che crescono nel Parco, in 
collaborazione ,con il Dipartimento di Scienz.e del Fannaco dell'Università degli studi di Sassari. 

SUB C.3.3 R,ealizzazione e allestimento nuova sede amministrativa del Parco a Porto Torres 
(1 anno) 
- E' in corso, l'intervento di ristrutturazione dell'edificio Ex Omni a Porto Torres, in via Ponte 
Romano 81, per la realizzazione della nuova sede del Parco, con spazi operativi, archivi, di 
riunione, di informazione. 

C.4 - V ALOIUZZAZIONE DELL'AREA MARINA PROTETTA 
La Linea strategica è interamente dedicata alla gestione dell'Area Marina Protetta. Oltre alle attività 
ordinarie di manutenzione di segnalamenti e controllo, il 2014 ha visto la continùazione delle 
seguenti attività: 

SUB C.4.1 Pr•ogetto conservazione squali (1 anni) 
Azione utile a contribuire all'attuazione delle politiche comunitarie e dei regolamenti sulla 
biodiversità. In linea con il piano d'azione europeo per i pesci cartilaginei approvata nel 2009, 
questo progetttD si propone di contribuire alla conservazione dei pesci cartilaginei, e in particolare 
gli squali elefante e trigoni viola, riducendo la mortalità causata dalle attività di pesca professionale 
e sportiva. In gennaio è stato effettuato un evento-convegno a Porto Torres proprio sulla relazione 
tra squalo e uomo. 



–    14    –Camera dei Deputati Senaw della Repubblica 

XVtu LEGJSLATUR.A - DISEGNI DI LEGGE E RELAZJONL - DOCUMENTI - DOC. XV N . 46 VOL. IV 

lii 
~ 

Parco Nazionale dell 'Asinara 
Area Marina Protetta "Isola dell' Asinara" 

Il progetto prevede una azione· dì sensibilizzazione dell'opinione pubblica sui risultati dell'attività· 
sul campo di sperimentazione di nuove tecnologie per la salvaguardia delle specie. Inoltre verrà 
allestito uno spazio espositivo all 'Asinara per la conoscenza delle specie. 

SUB C.4.2 Progetto T ART ALIFE 
Progetto per la riduzione della mortalitù delle tartarughe marine nelle attività di pesca. Sono 
previste azioni di riduzione dell'effetto delle attrezzature da pesca sulle tartarughe marine, progetti 
per la riduzione della mortalità post-cattura, formazione dei pescatori e raffou..amento dei presidi di 
recupero e di primo soccorso. 

SUB C.4.3 Ricerca genetica 
Ricerca genetica della meiofauna e sulle spugne sull' isola ad opera della Dipartimento DipNet 
dell'Università di Sassari. 

C.5 - IL COORDINAMENTO DEL SISTEMA DI CONTROLLO 
L'impegno operativo costante nella attuazione di azioni di controllo degli ambienti terrestre e 
marino, posti sotto la responsabilità dell'Ente Parco Nazionale del!' Asinara, costituiscono, pur nella 
limitata e locale dimensione territoriale, un segno concreto dell'impegno indispensabile e costante 
ai fini dell'attuazione di una efficace protezione ambientale. 

SUB C.5.1 Piano Anti Incendi Boschivi (1 anno) 
- Elaborazione del Piano 2014, in allegato al Piano AIB Regionale. 

SUB C.5.2 Sistema radio Isola Asinara (l anno) 
- Il sistema radio è stato reso operativo nel 2014 e sfrutta le strutture già esistenti sull'isola della 
Polizia locale del Comune di Porto Torres. 

C.6 - I SISTEMI DI.RETE E I PROGE1ITl·GOMUNl 
Per conferire alle azioni dei singoli Enti Parco una dimensione "non solamente locale" è importante 
dar vita a sistemi di rete, per estendere i metodi, i sistemi di gestione, di monitoraggio e controllo e 
le positive conseguenze delle azioni ad un:a dimensione territoriale sempre più ampia: Reti locali, 
Reti regionali, Rete nazionale, Reti transfrontaliere. 
In questa filosofia della Rete, il Parco. Nazionale dell' Asinara è già pienamente inserito in diverse 
realtà di Reti, di varia dimensione: la Ret~: delle Aree Marine Protette della Sardegna, la Rete dei 
Parchi del Nord-Ovest della Sardegna, .naturalmente il Sistema dei Parchi ed Aree Protette 
Nazionali e da ultimo, in termini di tempo, nel GAC Nord Ovest Gruppo di Azione Costiero, la 
Rete transfrontaliera RETRAPARC, fra i Parchi della Sardegna e della Corsica, nell'ambito del 
Piano Operativo Italia Francia Mari/limo. 
Per questo vanno prese in considerazione le opportunità che di volta in volta si presentano, 
valutandone la fattibilità in termini di risorse umane e di tempo: 

SUB C.6.1 Rete di rapporti e convenzioni1 
- GACNORDSARDEGNA 

LAORE 
DIPNET UNISS 
DIP.CHIMICA E FARMACIA UNISS 
UNIVERSIT A'· SASSARI 
ENTE FORESTE DELLA SARDEGNA 
AGENZIA CONSERVATORIA DELLE COSTE 



–    15    –Camera dei Deputati Senaw della Repubblica 

XVtu LEGJSLATUR.A - DISEGNI DI LEGGE E RELAZJONL - DOCUMENTI - DOC. XV N. 46 VOL. IV 

• t,OUUVA 

Parco Nazionale del!' Asinara 
Area Marina Protetta " Isola dell' Asinara" 

- COMUNE DI STINTINO 
- COMUNE DI PORTO TORRES 

SUB C.6.2 Attività ed Eventi nel corso del 2014 
Convegno Rapporto tra Uomo e Squalo squalo a Porto Torres 
Convegno di Fotografia Naturalistica ali' Asinara 
Worlkshop Università di Hildesheim in Germania 
Raduno barche a vela Nautico Maddalena 
Corso Piante Officinali Asinara 
Convegno Laore su piccola pesca a Porto Torres 
Scuo,la di formazione residenziale per sub Asinara senza bolle 
Monumenti aperti 2014 
Film commission Cortometraggio Sinuaria regia Carta 20 gg 
Film Fandango La Stoffa dei Sogni regia Cabiddu 2 mesi 
Film Commission Mille Volte Addio regia Infascelli 1 mese 
Cam1po Scout 2014 
eone.erto per il Centenario Cala Reale 
Riunione Direttori di Parco ex Cap. 1551 
Concerto Tramonti aJl'Asinara 
Raduno Barche d'Epoca Marina Militare 
Raduno Yacht Club Costa Smeralda 
Campo di Protezione Civile ali' Asinara 
Teatro a Fornelli Il Gatto Prigioniero 
Cortometraggio Governo Ungherese per Centenario Prima Guerra. 

Porto Torres,, 15 aprile 2015 

·· Il 'Presidente 

A vv. Pasqualino Federici 



–
    16    –

RENDICONTO FINANZIARIO ANNO 2014 

' - 2-Si"t.Wli. A,211ZO di unmirMS-mmos.ae 

Foodo inimle d, cassa 

i51't~ - ~;-----

I 0100.0t I0!0i!0 

i l .O1 00.00' 102010 

T itolo I 
ENTRA TE CORRENTI 

•UQUOm,>•nu=,.,. ' i I 
A CARICO DE! DATORI DI ; j l 
I.A VORO E•O DEGU i I ; 
ISCRJTII ! : l 
QOOTEDI : I ! 
PAR7ECU'AZIONE DEGLI ( : ! 

Cat. la 
ENTRATE 

COA7RIBtffJIIE 
! 

I 
; 

i 
1· 

ISCRLm AU:OliERE DI ! · 
1
. I 

SPECIFICHE GESTI0.'1 ! ---+-- --+--- -~-- !,_ __ -à 

Tot•Je ùkgoria J;==:--r==-=---r ·-- : ·; ---- ~1------~ 
! I , 1 j 

i 

i 1.CC..00-01 203010 
I 

L<r?00.01 2030! ] 

;. 1.0?fA01 ~lOI? 

J 02.CO.O-? 20:;o1; 

, 1m.oo.01 2<>=o 

Cat. 2a 
TRASFERIMENTI DA 

COM UNI. PROVINCIE. 
CO!,/UNITA' MO,'-TANE E: 

ALTRI E:',!Tl UX ' 
CDNTRCBIJTO ORDINARIO j t.6:IINX).oe: 1 «ICOlCJ 

DEL MINISTERO ' , . 
AMBIENTE PER IL 1 : I 
F\J~IOl'lAMTh'TO ; I f 
ALTRI COITTR.tBUTI ' I "'"""" .,,.,...,. 
STRAORDINARI PER ,LA l 1 J 
GESTIONE DISTIITTI NEI l : 
VAR(CAP. ' : 
CONTRlBUTO ORDINARIO ,,,.....,, ; "' 
Mli<. A."'131E.'1YE i I 
FUNZIONAME?..'TO A."-ll' l 
ALTRIC01''TRIBIJTI 1 ! 
STRAOf!.DINARI PER LA 
GESTIONE DISTINTI PER . j 
ANAUTA"N l J I 

, ... ~ 
l 
I 

~nui: 

~= 

ALTRI COITTRIBUTI j I 
Sl'RAOROJNASU PER LA . : • . 

! 
,,..,J 

:0-.2':IU2! 

J,.1y;;&~ j 

! 

"-=\ 

.,, 

GESTK»,."E DISTINTI PER , i ! i 
fINJ\U1A"N , l ; : , _________________ : ___ J___ • -·-- I __ · _ ____._ _ _;.__.__.___ _ ______ l 

•~composizrone codice ••• Tirolo.Cal:goru, Relativa. VOCI! Ecooornica.Categori11 Assolula 

i i 

s~.Ì?.1 
~ ~~-d.~.P, 

Ell<TRATE 

......... 

--· i __ _ __ . 
-··- --i----·-- i, 

I 

i 
! 
I 

t_G)_OQO;O:) 1 Ml_,O._"? ~ 

! 
1..so»oo; -= 

, 
,,._.,,~ 

' 1 

,.....,. .. 10r.«t'j 
I 

.,u~~ 

i_ __ ____ ...J 

r:i 
X s 
< ... 
E (';; .., 

I:) 

!;; !::l.. Cì ~-u, 

s:: t, 
-; (1) 
e: i::, 

?: !::: 
::i -

Il --
t, 
vi 
~ 
~ 

S1 

f;; 
Cì 
C') 
m 
rn 

~ 
r 
> 
N 
o 
~ 

I 
t, 
o 
C") 

e: 
:=:: 
rn z ..., 
..; Il 

(/) 
~ 

t, ... 
~ o -0 o 

X " -~ n: -z -~ 
"" ~ "' ~ < i::, o i::: r Cl'-

l:l-< -..... (") 
e:, 




